Proc. Leg. nº 2736/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 271/2025

Página 1 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor
Doutor RICARDO VIEIRA DA SILVA, em
virtude de seus extraordinários serviços
prestados à saúde e ao bem-estar de nossa
população.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (PSD), e, bem assim,

os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao

Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e

decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE
LOUVOR ao Ilustríssimo Senhor Doutor RICARDO VIEIRA DA SILVA, em virtude

de seus extraordinários serviços prestados à saúde e ao bem-estar de nossa

população.

DA JUSTIFICATIVA DA HOMENAGEM

Nascido em Ribeirão Preto, no dia 3 de janeiro de 1965,

Doutor RICARDO VIEIRA DA SILVA é filho de MARIA TEREZA ARRUDA DA SILVA

e LUIZ CARLOS DA SILVA, oriundo de uma família de raiz portuguesa, foi o

primogênito dos irmãos GLAUCI VIEIRA CASSAGO, gestora de serviços de

medicina, FABIO VIEIRA DA SILVA, médico oftalmologista, FERNANDO VIEIRA DA

roc. Leg. nº 2736/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

SILVA (in memorian) e de criação de JACQUELINE MALTA, secretária executiva

multinacional.

Seu pai, um homem de visão e trabalho árduo, foi

empresário no ramo de tecelagem e confecções, trabalhou também no ramo de

cerâmica artística, e, atualmente aposentado, desenvolve atividade agropecuária,

enquanto a dedicação de sua mãe sempre foi voltada para o cuidado da família,

dedicando-se a criação dos filhos, com muita ternura e zelo para com o lar.

Doutor RICARDO se formou no curso de medicina pela

Universidade São Francisco – USF no ano de 1991. Especializou-se em clínica

médica e realizou estágio em otorrinolaringologia na USF e em oncologia no Hospital

Beneficência Portuguesa de São Paulo, sendo pioneiro na família e abrindo

caminho, por meio de seu exemplo e dedicação, para uma geração de médicos,

somando hoje o total de 18 (dezoito) médicos em sua família. Ainda, nosso

homenageado cursou Medicina do Trabalho na Universidade Estadual de Campinas

– Unicamp e é pós-graduado em pediatria pelo Instituto Brasileiro de Ciências

Médicas – IBCMED.

O homenageado também foi Vereador por 3 (três)

mandatos em Mairiporã, quando ocupou diversos cargos de responsabilidades

políticas referentes às Comissões Públicas Permanentes, além de ali ter exercido o

nobre mister de Diretor Clínico e Técnico do Hospital Nossa Senhora do Desterro.

Desenvolve atividade médica no Município de Mairiporã desde o ano de 1992, como

servidor estatutário concursado.

Ainda, foi Diretor Técnico do Serviço de Saúde da

Unidade Básica de Saúde de Terra Preta e da Diretor da Saúde em nosso município,

exercendo suas atividades junto ao Centro de Atendimento de Urgências e

Especialidades – CAUE, nas gestões dos Exmos. Prefeitos MARCOS JOSÉ DA

roc. Leg. nº 2736/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

SILVA e CLAYTON ROBERTO MACHADO. Além disso, DOUTOR RICARDO
desenvolve atividades médicas como servidor estatutário concursado em nosso

município desde o ano de 1992.

Conheceu sua esposa, DALVA SUEKO KUNITAKI

VIEIRA, na cidade de Mairiporã, e estão casado há 31(trinta e um) anos, tendo a

cerimônia de matrimônio sido consagrada na semana da padroeira daquela cidade,

Nossa Senhora do Desterro.

Dessa belíssima e longínqua união advieram os 3 (três)

filhos do casal, LUCAS AKIRA KUNITAKI VIEIRA e PEDRO KENZO KUNITAKI

VIEIRA, que se formaram juntos em medicina no ano passado de 2024, e, ILANA

AKEMI KUNITAKI VIEIRA, que atualmente cursa o quarto ano de medicina,

seguindo os exemplares passos de seu pai, ora homenageado na presente

MOÇÃO!

Doutor RICARDO se orgulha em mencionar que o

primeiro médico da família, não optando por seguir a atividade empresarial da

família, depreendendo-se de sua notória e ilibada carreira de sucesso a inegável

influência positiva exercida sobre outras pessoas da família que, a partir de seus

passos, também passaram a desempenhar atividades na área, somando atualmente

9 (nove) médicos formados e uma em formação entre irmão, sobrinhos, primos,

filhos de primos e agora seus próprios filhos!

Ainda no âmbito de nosso município atuou na linha de

frente em períodos difíceis em prol de nossa comunidade, ao lado do então Ilmos.

Secretários de Saúde Luiz Carlos Fustinoni, Doutor Orestes Previtale e Dra. Rita

Longo, enfrentamos vários desafios de saúde pública quando conseguiram por em

prática e com sucesso todos os programas implantados. Assim, passaram com

roc. Leg. nº 2736/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 4

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

bravura e competência pela epidemia do H1N1, epidemias de meningite, febre

maculosa e ainda a famigerada pandemia da Covid-19.

Doutor RICARDO participou também da transição

temporária do CAUE para a Santa Casa de Valinhos e da organização da Farmácia

Popular, e, a cada desafio, soube unir técnica e sensibilidade, ultrapassando-os com

maestria e empatia ímpar, inerente à sua ilustre pessoa!

Em todos locais por onde passou Doutor RICARDO
deixou marcas profundas de competência, humanidade e liderança, sendo, muitas

vezes, a única voz médica em reuniões decisivas com secretários e gestores que

não tinham formação na área. Sua clareza e posicionamento firme foram

fundamentais para preservar vidas e garantir a continuidade do atendimento à

população em meio a tempos caóticos e que demandavam excelência e presteza no

atendimento de saúde eficaz.

Não se furtou também à vida pública e política, onde

igualmente sempre atuou com espírito batalhador e justo, como visto acima, sendo

exemplo de homem de garra e comprometimento com o bem comum, sendo de rigor

esta singela, mas merecida homenagem, por meio da presente MOÇÃO DE
LOUVOR, para público e formal reconhecimento desta distinta trajetória e atividades

desempenhadas pelo Ilustríssimo Doutor RICARDO VIEIRA DA SILVA em favor de

nossa comunidade.

Requer, outrossim, seja expedido ofício e certificado desta

Casa portando a presente MOÇÃO DE LOUVOR ao ilustríssimo homenageado

supracitado, para conhecimento do reverente tributo desta Edilidade.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9WC2XM2G67074S00
		2025-05-12T14:00:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:33:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:38:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T10:51:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T11:42:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:06:56-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:15:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T14:51:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-05-13T18:22:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura